PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº   37/2022

Divulga o edital de conteúdo do Desafio

Integrador para o curso de Direito.

O Pró-Reitor Acadêmico da Ugv - Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de Direito.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação dos cursos de direito vem através deste, informar as áreas correlatadas

para o desafio integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2022.

Art. 2° O tempo de duração da prova é de duas horas e trinta minutos (2h30).

Art. 3° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador segue escala abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS – DIREITO

Art. 3° Turma: 2º período

• Ciência Política e Teoria Geral do Estado - Conceitos de Estado. Elementos materiais do Estado.
Finalidade do Estado. Estado Constitucional.

• Introdução ao Estudo do Direito - Direito Natural. Direito Positivo. Direito Objetivo. Direito

Subjetivo. Conceituação de Ciência do Direito. Características da Norma Jurídica.

• História do Direito - A história do direito nas civilizações antigas. Modalidades de julgamentos

medievais positivista. A Escola dos Annales.

• Filosofia do Direito - A influência do pensamento kantiano para o Direito. Direito e Marxismo.

Filosofia do Direito: conceito e aspectos epistemológicos.

• Economia em Direito - Teorias econômicas. Recursos econômicos. Bens econômicos. Oferta

e demanda. Políticas econômicas.

• Sociologia jurídica - Fato social. Conceitos sobre solidariedade. Teoria e métodos sociológicos.

• Direito Constitucional I - Poder constituinte. Normas constitucionais. Elementos constitutivos

do Estado.

• Hermenêutica Jurídica - A hermenêutica jurídica clássica. Modos de interpretação das leis.

Métodos clássicos da interpretação jurídica.

• Direito Civil I - Direito de personalidade. Capacidade. Emancipação. Bens. Diferente classes de

bens.

Art. 4° Turma: 4º período

• Direito Constitucional – Poder constituinte originário e derivado. Nacionalidade. Organização

do Estado. Intervenção. Processo legislativo. Comissão parlamentar de inquérito.

• Direito Processual Civil – Pressupostos processuais. Condições da ação. Lide.

Instrumentalidade do processo. Saneamento do processo. Improcedência liminar do pedido.

• Direito Penal – Princípios do direito penal. Poder punitivo do Estado. Limites. Lei penal no

espaço. Lei penal no tempo. Tipicidade. Conduta. Circunstâncias atenuantes.

• Direito Civil – Negócio jurídico, pressupostos e Nulidade. Condição termo e encargo.

Obrigação de restituir. Cessão de crédito. Assunção de dívida. Vício redibitório. Evicção.

Art. 5° Turma: 6º período

• Direito Processual Penal – Noções gerais de processo penal. Poder-dever. Ação civil ex delicto.

Denúncia. Citação. Provas.

• Direito do Trabalho – Ausência justificada. Salário. Horas extras. Trabalho temporário.  Férias.

Suspensão do contrato de trabalho.

• Direito Processual Civil – Teoria geral dos recursos. Embargos de declaração. Agravo de

instrumento. Repercussão geral. Embargos de terceiro.

• Direito Penal – Homicídio. Omissão de socorro. Crimes contra a liberdade sexual.

• Direito Civil – Aquisição da propriedade por acessão. Divisão do condomínio. Propriedade

fiduciária. Regimes de casamento. Pato antenupcial. União estável.

• Responsabilidade civil -  Elementos da responsabilidade civil.

Art. 6° Turma: 8º período

• Direito Processual Penal – Tribunal do júri. Nulidades. Sistema penitenciário.

• Direito Administrativo – Princípios da administração pública. Atos administrativos. Agentes

públicos. Improbidade administrativa.

• Direito do Trabalho – Aviso prévio. Acordo coletivo. Dispensa sem justa causa coletiva e

individual.

• Direito Processual do Trabalho – Exceção de incompetência. Execução de sentença

trabalhista. Liquidação e cálculos. Recurso ordinário. Recurso de revista. Efeito dos recursos.

• Direito Processual Civil – Sistema de precedentes nos recursos. Efeitos dos recursos. Recurso

decidido por maioria. Execução provisória de sentença. Princípios da Execução.

• Direito Civil – Sucessão, abertura, direito, renúncia. Direito de representação na herança.

Testamento. Modalidades de testamento.

• Direito Penal – Organizações criminosas. Lavagem de dinheiro.

• Direitos humanos – Conceito. Característica.

• Direito Civil – Sucessão, abertura, direito, renúncia. Direito de representação na herança.

Testamento. Modalidades de testamento.

• Direito da Criança e do Adolescente – Destituição de poder familiar.

• Direito tributário – Fato gerador. Obrigação tributária.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área

acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do

conhecimento descrito acima;

b)  A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas

matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas

avaliações bimestrais do 2° Bimestre do 2° semestre de 2022;

c)  A prova ocorrerá no dia 16/11/2022 conforme horário de provas;

d)  A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 10 de outubro de 2022.

Prof. Mateus Cassol Tagliani

Pró-Reitor Acadêmico
Ugv- Centro Universitário